Analýza konkurenčního prostředí OTC s. r. o.

Petra Manethová

Bakalářská práce

2011

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu

na výsledek obhajoby1;

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému dostupná k nahlédnutí:

� bez omezení;

� pouze prezenčně v rámci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 32;

• podle § 603 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění
stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak
určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své
náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo
nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke
splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího
zařízení (školní dílo).

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla
(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení
chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

• podle § 604 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské

práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

• jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

• odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu
s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo
školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřím na analýzu konkurenčních firem společnosti Olomouc

Training Centre, s. r. o., která poskytuje poradenské a vzdělávací služby. Výběrem pěti

největších a nejznámějších poskytovatelů těchto služeb na českém trhu zjistím jejich

analýzy SWOT a Porterův model pěti konkurenčních sil. Tímto zjistím

konkurenceschopnosti firem ohrožující firmu OTC s. r. o.

Klíčová slova: Analýza SWOT, konkurenti, konkurenceschopnost, Porterův model pěti

konkurenčních sil, výběr konkurentů

ABSTRACT

In my thesis I will focus on the analysis of competing companies in Olomouc Training

Centre Ltd., which provides consulting and training services. Selecting the five largest and

best known providers of these services on the Czech market, find their SWOT analysis and

Porter's five forces model. I find this threatening the competitiveness of business firms

OTC Ltd.

Keywords: SWOT analysis, competitors, competitiveness, Porter's five forces model, the

selection of competitors
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ÚVOD

Jako studentka třetího ročníku oboru Marketing jsem si jako téma bakalářské práce vybrala

analýzu konkurenčního prostředí jako součást marketingového strategického plánování,

které jsem aplikovala na firmu Olomouc Training Centre s.r.o. U firmy OTC s.r.o. jsem

absolvovala praxi v druhém i třetím ročníku. Firma je zaměřena na poskytování

vzdělávacích a poradenských služeb od roku 1995. Nabízí jak kurzy pro veřejnost, tak

zakázkové firemní kurzy. Příkladem může být výuka marketingu, řízení lidských zdrojů,

management či finanční kurzy.

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění pojmu konkurence, který je v dnešní době

velmi důležitý. Každá firma, jež si vytyčí své cíle, by měla znát své potenciální konkurenty

a hlavně jejich silné a slabé stránky. Dalším důležitým bodem ohledně konkurence je

Porterův model pěti konkurenčních sil, který zahrnuje rivalitu mezi současnými

konkurenty, hrozbu nových konkurentů, hrozbu nových (substitučních) výrobků,

vyjednávací sílu dodavatelů a vyjednávací sílu odběratelů. Třetím bodem je konkurenční

strategie podle Philipa Kotlera. Tato strategie se zabývá konkurencí firem a určuje, jakou

roli firma hraje z hlediska svého postavení na cílovém trhu, které může být: vedoucí,

vyzyvatelské, následovatelské nebo podřadné. Na závěr teoretické části jsem objasnila

pojem analýzy SWOT, která obsahuje silné a slabé stránky podniku, jeho příležitosti

a hrozby.

V praktické části jsem vybrala čtyři současné konkurenty společnosti OTC s.r.o., jimiž jsou

firmy HERTIN s. r. o., Gradua-CEGOS, s.r.o., ICV-Institut certifikovaného vzdělávání

s.r.o. a Semis spol. s.r.o. Vyhledala jsem nejdůležitější podrobnosti, jejich tým pracovníků,

projekty, definovala jejich SWOT analýzu a vypočítala jejich tržní podíl.

Cílem této práce je na základě teoretických i praktických informací obeznámit tuto firmu


[…]


nezaměstnaností v regionu severozápad k problematice dalšího vzdělávání. Projekt je ve

své podstatě kombinací informačního, poradenského a vzdělávacího systému, který působí

v následujících návaznostech:

• poradenství pomáhá identifikovat předpoklady k dalšímu vzdělávání v souvislosti

s potenciálními možnostmi uplatnění na trhu práce;

• informační databáze napomáhá zvolit optimální formu dalšího vzdělávání;

• vzdělávací část projektu je zaměřena na rozvoj tzv. horizontálních kompetencí,

které jsou součástí tzv. klíčových kvalifikací. Bez těchto dovedností je vstup do

jakýchkoliv forem dalšího vzdělávání obtížný a z dlouhodobějšího hlediska velmi

komplikuje udržení kvalifikace a tím i možnost uplatnění na trhu práce.

Umístění tohoto projektu v Severočeské vědecké knihovně v Ústí nad Labem dává cílovým

skupinám možnost samostatného nezávislého rozhodován, bez pocitu závislosti. Možnost

samostatného přístupu k potřebným informacím, poradenství zaměřené na dlouhodobý

perspektivní rozvoj člověka spolu s nabídkou neformálního rozvoje je další z možností, jak

pomoci cílovým skupinám. Celý projekt je realizován ve spolupráci tří institucí: vzdělávací

agentury SEMIS spol. s r.o., Severočeské vědecké knihovny a Úřadu práce v Ústí nad

Labem. Autoři projektu se domnívají, že vytvořené know how mohou vedle řešitelů

a partnerů projektu využít i další vzdělávací a poradenské instituce v regionu. Projekt
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Regionální informační centrum dalšího vzdělávání byl po naplnění stanovených cílů

projektu ukončen v listopadu 2003. Vytvořené internetové stránky

www.vzdelavanionline.cz zachovávají a zpřístupňují většinu výstupů projektu.

10.2 SWOT analýza SEMIS, spol. s r.o

10.2.1 Silné stránky

• dlouhodobá tradice jako u firmy OTC

• dobré jméno

• považováni za lídra na vzdělávacím trhu

• samostudiu a poté následný kurz

• mnoho projektů

10.2.2 Slabé stránky

• kurzy se pořádají jen v jednom městě

• nevýrazné webové stránky

10.2.3 Příležitosti

• zavedení častějších kurzů

• zlepšení webových stránek

• zvýšení tržního podílu

10.2.4 Hrozby

• snížení cen u konkurence
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ZÁVĚR

Závěrem své bakalářské práce bych chtěla navrhnout své nápady na zlepšení

konkurenceschopnosti společnosti OTC s.r.o.

Po zjištění konkurenčních strategií všech firem jsem je roztřídila na vedoucí, vyzyvatelské,

následovatelské a podřadné. Tímto jsem zjistila, že firma HERTIN s.r.o je tržní troškař

s nejnižším tržním podílem (1,8 %) v celém odvětví, Gradua-CEGOS s.r.o. je naopak

tržním lídrem s nejvýraznějším tržním podílem (76,8 %), ICV-Institut celoživotního

vzdělávání s.r.o. je tržní vyzyvatel (9,9 %) a firma SEMIS spol. s.r.o. je následovatelské

strategie (4,6 %). Společnost OTC s.r.o. podle mého výpočtu následuje vedoucí firmu

Gradua-CEGOS s.r.o s tržním podílem 6,8 %. Dále jsem vypracovala jejich podobnější

popis, ve kterém jsem zahrnula jejich adresu, identifikační číslo odběratele, kontakt,

webové stránky a základní kapitál. Shrnula jsem jejich historii, označila jejich hlavní tým,

případné trenéry a konzultanty a zmínila jsem jejich významné projekty. V posledním bodě

jsem vypracovala analýzy SWOT u všech vybraných konkurenčních firem.

Dle mé analýzy bych firmě OTC s.r.o. navrhla aby se snažila zvýšit povědomí o této firmě

na celém trhu. Měla by hlavně zvýšit svůj tržní podíl a přiblížit se vedoucí firmě. Přispěla

by modernizace webových stránek, zlepšení reklamy, pořádání více kurzů či nabídky

dalšího vzdělávání. Navrhla bych rozšíření na více poboček do dalších míst České

republiky. K většímu zájmu o kurzy by určitě napomohlo občasné slevnění kurzů.

Posledním zlepšením se nabízí zapojení starší generace do vzdělávání. K užitku by bylo

i udělat průzkum například formou dotazníků.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55

RESUMÉ

Finally, my thesis, I would like to suggest ideas for improving the competitiveness of OTC

Ltd.

After determining the competitive strategies of firms I classify the market leader,

challenger strategy, follower and inferior. This I found out that the company HERTIN Ltd.

is a market inferior with the lowest market share (1.8 %) in the industry, Gradua-CEGOS

Ltd. on the contrary, a market leader with the largest market share (76.8 %), ICV-Lifelong

Learning Institute Ltd. the market challenger (9.9 %) and the company SEMIS al. Ltd.

the follower strategy (4.6 %). OTC Company Ltd. according to my calculation, followed

by leader Gradua-CEGOS Ltd with a market share of 6.8 %. Furthermore, I developed

similar to the description, I included their address, customer identification number, contact,

web pages and share capital. I have summarized the history, identified their main team and

coaches and consultants, and I also mentioned the important projects. The last point

I developed a SWOT analysis of all competing firms selected.

According to my analysis, I OTC Company Ltd. suggested that sought to increase

awareness of the company throughout the market. It would be mainly to increase our

market share and get closer to the leader. Contributed to upgrading the web site, improve

advertising and organizing more courses of further education. I suggest the extension

of several branches in other places in the Czech Republic. The higher interest rates would

certainly help the occasional discount rate. The latest improvement is offering participation

in the education of older generations. The benefit would be to do a survey through

questionnaires for example.
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