## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Petra Manethová**

**Téma BP: Analýza konkurenčního prostředí OTC s.r.o.**

**Akademický rok: 2010/2011**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 2,0
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>11 : 6 = 1,83</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zabývá průzkumem konkurenčního prostředí společnosti zabývající se poradenskými a vzdělávacími službami. Studentka posuzovala firmu OTC a dalších 5 největších firem v tomto oboru podnikání v ČR.

Teoretická a analytická část práce jsou nevyvážené, jejich rozsah je oproti doporučením téměř stejný.

Teoretická část práce je zpracována poměrně dobře. Jen u Porterova modelu není uveden žádný komentář, naopak ostatní teorie je poměrně podrobná.

K praktické části mám připomínky:

1. V teoretické části uvádí studentka řadu strategií, v praktické však firmě žádnou z nich nenavrhuje.
2. V závěru studentka navrhuje opatření, která jsou však velmi obecná. Např.: „občasné zlevnění kurzů“, „udělat průzkum formou dotazníků“, „zlepšení reklamy“, „. Přitom nebyly uvedeny informace o cenách kurzů ani podrobnosti o navrhovaných slevách ani informace o tom, co by dotazníky měly zkoumat a kdo by měli být respondenti ani informace o reklamě firmy.
3. U některých firem byly uvedeny jména řady osob (lektorů, trenérů, konzultantů) a přitom k nim nebyly uvedeny žádné další informace.
4. Byl vytvořen Porterův model, ale hodnocení v něm vůbec nebylo okomentováno.
5. U konkurenčních firem mohlo být zjištěno více údajů (např. zisky, počty zaměstnanců)
6. Údaje měly být pro lepší srovnatelnost uvedeny v tabulce.

Práce obsahuje několik stylistických chyb, její gramatická úroveň je dosti dobrá.

Největší formální chybou práce je skutečnost, že stranám 16 –32 chybí zápatí včetně čísel stránek. Dále pak obsah kapitoly Závěr.

Pozitivně hodnotím provedení SWOT analýzy u každé firmy a velké množství použité literatury.

### **Otázky:**

1. Nebylo možno zjistit tržby firem již za rok 2009?
2. Upřesněte své návrhy uvedené v závěru.
3. Jaké strategie byste firmě doporučila použít?

**Návrh na výslednou známku BP: C - dobře**

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 9. května 2011

.....
podpis hodnotícího